*28 Por tanto tú les dirás á ellos: Así*

*1 Segun el texto hebreo puede traducirse adivinacion de liangero.*

*Dominus Deus: Non prolongabitur ultra omnis sermo meus: verbum, quod locutus fuero, complebitur, dicit Dominus Deus.*

## CAPÍTULO XIII.

*Amenazas de Dios contra los falsos profetas que engañan al pueblo vaticinándole felicidades, y contra las falsas profetisas que adulaban á los pecadores.*

1 *Et factus est sermo Domini ad me, dicens:*

2 *Fili hominis, vaticinare ad prophetas Israel, qui prophetant: et dices prophetantibus de corde suo: Audite verbum Domini:*

3 *Hec dicit Dominus Deus: Vae prophetis insipientibus, qui sequuntur spiritum suum, et nihil vident.*

4 *Quasi erant in desertis, propheta tui Israel erant.*

5 *Non ascendistis ex adverso, neque opposuistis murum pro domo Israel, ut staretis in praelio in die Domini.*

6 *Vident vana, et divinant mendacium, dicentes: Ait Dominus: cum Dominus non miserit eos: et perseveraverunt confirmare sermonem.*

7 *Nunquid non visionem cassam vidistis, et divinationem mendacem locuti estis? et dicitis: Ait Dominus: cum ego non sim locutus.*

8 *Propterea hæc dicit Dominus Deus: Quia locuti estis vana, et divinastis mendacium: ideo ecce ego ad vos, dicit Dominus Deus.*

9 *Et erit manus mea super prophetas, qui vident vana, et divinant mendacium: in consilio populi mei non erunt, et in scriptura domus Israel non scribentur, nec in terram Israel ingredien-*

habla el Señor Dios: Todas mis palabras en lo sucesivo no se diferirán mas: lo que yo dijere se ejecutará, dice el Señor Dios.

1 *Hablóme de nuevo el Señor, y díjome:*

2 *Hijo de hombre, vaticina contra los profetas falsos de Israel, que se entrometen á profetizar: y á estos tales, que profetizan por su capricho, les dirás: Escuchad lo que dice el Señor:*

3 *Así habla el Señor Dios: ¡Ay de los profetas insensatos, que siguen su propio espíritu y no ven nada!*

4 *Tus profetas, oh Israel, son como raposas en los des poblados.*

5 *Vosotros no habeis hecho frente, ni os habeis opuesto como muro á favor de la casa de Israel, para sostener la pelea en el día del Señor.*

6 *Vanas son las visiones que ellos tienen, y embustes sus adivinaciones, cuando dicen: El Señor ha dicho: siendo así que no son enviados del Señor, y persisten en asegurar aquello que han anunciado.*

7 *¿Acaso dejan de ser vanas vuestras visiones, y mentirosas las adivinaciones que habeis propalado? Vosotros decís: Así ha hablado el Señor; cuando yo nada os he hablado.*

8 *Por tanto, esto dice el Señor Dios: Porque habeis publicado cosas vanas, y por ser mentirosas vuestras visiones: por eso voyme aquí contra vosotros, dice el Señor Dios.*

9 *Y mi mano descargará sobre los profetas forjadores de visiones vanas, y de mentirosas adivinaciones: no serán ya admitidos en la reunion de mi pueblo, ni escritos en el censo de la familia de*

*tur: et scietis quia ego Dominus Deus.*

10 *Eo quod deceperint populum meum, dicentes: Pax, et non est pax: et ipse edificabat parietem, illi autem liniebant eum luto absque paleis.*

11 *Dic ad eos qui liniunt absque temperatura, quod casurus sit: erit enim imber inundans, et dabo lapides prægrandes desuper irruentes, et ventum procellæ dissipantem.*

12 *Siquidem ecce cecidit paries: nunquid non dicitur vobis: Ubi est litura, quam liniistis?*

13 *Propterea hæc dicit Dominus Deus: Et erumpere faciam spiritum tempestatum in indignatione mea, et imber inundans in furore meo erit: et lapides grandes in ira in consumptionem.*

14 *Et destruam parietem, quem liniistis absque temperamento: et adæquabo eum terra, et reuelabitur fundamentum ejus: et cadet, et consumetur in medio ejus: et scietis quia ego sum Dominus.*

15 *Et desfogaré mi indignacion en la muralla, y en aquellos que la encrostaran sin mezcla, y os diré á vosotros: La muralla ya no existe; ni existen aquellos que la encrostaron.*

16 *Propheta Israel, qui prophetant ad Jerusalem, et vident et visionem pacis, et non est pax, ait Dominus Deus.*

17 *Et tu, fili hominis, pone faciem tuam contra filios populi tui, que prophetant de corde suo: et vaticinare super eas,*

Israel; en cuya tierra no volverán á entrar: y conoceréis que yo soy el Señor Dios:

10 *porque han engañado ellos á mi pueblo diciéndole: Paz, siendo así que no hay tal paz: mi pueblo construía una muralla, y ellos la revocaban con legamo suelto sin mezcla de paja.*

11 *Diles pues á esos que revocaban con mal mortero, que la muralla caerá: porque vendrán aguaceros é inundaciones, y arrojará del cielo enormes piedras, y enviaré un viento tempestuoso que todo lo destruirá.*

12 *Y así que la muralla haya caído, acaso no se os dirá por boca de mí: ¿Dónde está la encrostradura que vosotros hicisteis?*

13 *Por tanto esto dice el Señor Dios: En medio de mi indignacion haré estallar de repente un viento tempestuoso, y lleno de furor enviaré aguaceros, que todo lo inundarán, y airado arrojaré enormes piedras que todo lo arrasarán:*

14 *y arruinaré el muro que encrostrásteis con barro sin mezcla, y le igualaré con el suelo, y se descubrirán sus cimientos, y caerá; y perecerán con él aquellos falsos profetas, y conoceréis que yo soy el Señor.*

15 *Y desfogaré mi indignacion en la muralla, y en aquellos que la encrostaran sin mezcla, y os diré á vosotros: La muralla ya no existe; ni existen aquellos que la encrostaron.*

16 *es á saber, los profetas de Israel, que profetizaban sobre Jerusalem, y veian para ella visiones disonancias ó de paz: siendo así que no hay tal paz, dice el Señor Dios.*

17 *Tú, empero, oh hijo de hombre, reprende con rostro firme á las hijas de tu pueblo, que profetizan por su propio capricho, y vaticina acerca de ellas,*

1 Deut. XIII. v. 5.

2 Alegoría para denotar que los profetas que profetizaron despues, adulaban tambien al pueblo, y confirmaban los embustes de los primeros.

3 Segun S. Gerónimo debe leerse *consumantur*, en vez de *consumetur* que se lee en la

Vulgata. Realmente así lo exige el texto hebreo, y la version de los *Sicentes*. Es digna de llevar la aplicacion que hace S. Gregorio de este passage á aquellos ministros de la religion que, aparentando zelo por ella, buscan, no la gloria de Dios y el bien de las almas, sino su propia utilidad y conveniencias.

1 *Cop. XIV. v. 9. — XXXIV. v. 2. — Jer. XXIII. v. 1.*

2 Con vuestras oraciones.

18 *et dicit: Hec dicit Dominus Deus: Vae qua: consuunt pulvillus sub omni cubito manus: et faciant cervicalia sub capite universae fatiant ad capiendas animas: et cum caperint animas populi mei, vivificabant animas eorum.*

19 *Et violabant me ad populum meum, propter pugillum hordei, et fragmen panis, ut interficerent animas que non moriuntur, et vivificarent animas que non vivunt, mentientes populo meo credentis mendaciis.*

20 *Propter hoc hæc dicit Dominus Deus: Ecce ego ad pulvillus vestros, quibus vos capitis animas volantes: et dirumpam eos de brachiis vestris: et dimittam animas quas vos capitis, animas ad volandum.*

21 *Et dirumpam cervicalia vestra, et liberabo populum meum de manu vestra, neque erunt ultra in manibus vestris ad prædandum; et scietis quia ego Dominus.*

22 *Pro eo quod merere fecistis cor justis mendaciter, quem ego non contristavi: et confortastis manus impij, ut non recederetur à via sua mala, et viveret:*

23 *propterea vana non videbitis, et divinationes non divinebitis amplius, et erum populum meum de manu vestra: et scietis quia ego Dominus.*

## CAPÍTULO XIV.

Amenazas de Dios contra los hipócritas. Ni Noé, ni Daniel, ni Job podrian con sus oraciones librar al pueblo de la ruina. Con todo, los restos de Israel se salvarán.

1 *Et venerunt ad me viri seniorum Israel, et sederunt coram me.*

1 Parece que se habla aquí de mugeres que se habian arrogado el oficio de los Profetas; y por este lugar de Ezequiel se ve cuan corrompido estaba el pueblo de Israel en aquel tiempo. Entre los hereges de los primeros siglos de la Iglesia se vieron tambien las dos

18 y di: Asi habla el Señor Dios: Ay de aquellas que ponen almohadillas bajo de todos los codos, y hacen cabezales para poner debajo de las cabezas de los de toda edad, á fin de hacer presa de las almas del pueblo mio! y mientras cazaban las almas de mi pueblo, decian que las vivificaban!

19 Y deshonrábanme delante de mi pueblo por un puñado de cebada, y por un pedazo de pan, matando las almas que no son muertas, y dando por vivas las que no viven, vendiendo mentiras á mi pueblo, el cual da crédito á ellas.

20 Por tanto, así habla el Señor Dios: Vedme aquí contra vuestras almohadillas ó tisonjas, con las cuales cazais las almas como las aves, y yo las destruiré en vuestras mismas manos, y haré volar libremente las almas que vosotros cazais.

21 Yo romperé vuestros cabezales, y libraré de vuestro poder á los del pueblo mio, y no dejaré que sean presa de vuestras manos: y sabreis que yo soy el Señor.

22 Porque vosotros con vuestras mentiras habeis contristado el corazon del justo, al cual no habia yo contristado; y habeis fortalecido los brazos del impio, para que no se convirtiese de su mal proceder, y viviese:

23 por tanto no tendreis ya en adelantadas falsas visiones vuestras, ni esparciris vuestras adivinaciones, y yo libraré de vuestras manos al pueblo mio; y conoceréis que yo soy el Señor.

1 Y vinieron á encontrarme algunos de los Ancianos de Israel, y sentáronse junto á mí.

1 montañistas Frisca y Mazimila. La metáfora tomada de las almohadillas significa el lenguaje de la adulacion, y demas artes para engañar. Segun el hebreo, el coram de la Vulgata puede ser eorum.

2 *Et factus est sermo Domini ad me, dicens:*

3 *Fili hominis, viri isti posuerunt immunditias suas in cordibus suis, et scandalum iniquitatis suae statuerunt contra faciem suam: nunquid interrogatus respondebo eis?*

4 *Propter hoc loquere eis, et dices ad eos: Hec dicit Dominus Deus: Homo homo de domo Israel, qui posuerit immunditias suas in corde suo, et scandalum iniquitatis suae statuerit contra faciem suam, et venerit ad prophetam interrogans per eum me: ego Dominus respondebo ei in multitudine immunditiarum suarum:*

5 *ut capiatur domus Israel in corde suo, quò recesserunt à me in cunctis idolis suis.*

6 *Propterea dicit ad domum Israel: Hæc dicit Dominus Deus: Convertimini, et recedite ab idolis vestris, et ab universis contaminationibus vestris avertite facies vestras.*

7 *Quia homo homo de domo Israel, et de proselytis quicumque advena fuerit in Israel, si alienatus fuerit à me, et posuerit idola sua in corde suo, et scandalum iniquitatis suae statuerit contra faciem suam, et venerit ad prophetam ut interroget per eum me: ego Dominus respondebo ei per me.*